
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 12.02.2014 № 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного 

жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату 

процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 

рефинансированному) и Порядка предоставления гражданам  

дополнительной субсидии на погашение основной суммы  

долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту  

(в том числе рефинансированному), привлеченному в целях 

приобретения жилого помещения на основании договора  

участия в долевом строительстве или договора уступки  

прав требования по договору участия  

в долевом строительстве» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области 

от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Ивановской области», в целях приведения муниципальных 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в  постановление Администрации города Иванова 

от 12.02.2014 № 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного 

жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату 

процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 

рефинансированному) и Порядка предоставления гражданам дополнительной 

субсидии на погашение основной суммы долга и уплату процентов по 

ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), 

привлеченному в целях приобретения жилого помещения на основании 

договора участия в долевом строительстве или договора уступки прав 

требования по договору участия в долевом строительстве» (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 24.04.2014 № 875, от 

09.02.2015 № 226, от 25.03.2015 № 727, от 25.08.2015 № 1618, от 11.12.2015 

consultantplus://offline/ref=D443B15BA489D494B5F7EA134EC46E1E79ECB1C4923157704DD11034BB42DB09DFBA8A92DA4A9C0D9185611DC66B0AF2EE62u0I
consultantplus://offline/ref=C40D1DBC3AF9912D9BBD74D65EE046100CCB2B9506B523C27129E7593CA107ACC3DB2B859500FC595BF7F9A7B19471D4E70255AA0672A6CD2A3E9C6EkBH3N


2 

№ 2490, от 26.05.2016 № 967, от 22.03.2017 № 374, от 08.06.2017 № 769, от 

10.08.2017 № 1113, от 07.03.2018 № 260, от 19.02.2019 № 204, от 20.09.2019 

№ 1411, от 05.08.2020 № 871): 

В приложении № 1 к постановлению «Порядок предоставления 

субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и 

уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе 

рефинансированному)»: 

1.1. В пункте 3: 

1.1.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) гражданин и члены (член) его семьи не должны ранее являться 

получателями субсидий или иных форм государственной поддержки за счет 

средств бюджетов всех уровней, предоставляемых в целях улучшения 

жилищных условий, за исключением средств материнского (семейного) 

капитала, направленных на улучшение жилищных условий, а также мер 

государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных 

Федеральным законом «О мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 

кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального 

закона «Об актах гражданского состояния»;». 

1.1.2. Подпункт «г» дополнить абзацем следующего содержания:  

«При определении для гражданина и членов (члена) его семьи уровня 

обеспеченности общей площадью жилого помещения в случае использования 

субсидии на погашение основной суммы долга и уплату процентов по 

ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), 

привлеченному в целях приобретения на основании договора купли-продажи 

жилого помещения, договора участия в долевом строительстве, договора 

уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве или 

строительства (реконструкции) индивидуального жилого дома, не 

учитывается жилое помещение, приобретенное (построенное) за счет средств 

указанного жилищного кредита, обязательства по которому полностью не 

исполнены либо не исполнены обязательства по кредиту (займу) на 

погашение ранее предоставленного жилищного кредита.». 

1.2. Пункт 31 изложить в следующей редакции:  

«31. Банк представляет ежемесячно, до 10 числа, в Администрацию 

города Иванова в лице Управления информацию по состоянию на 1 число о 

фактах заключения договоров банковского счета с владельцами 

Свидетельств, об отказе в заключении договоров, об их расторжении без 

зачисления средств, предоставляемых в качестве Субсидии, и о перечислении 

средств с банковского счета в счет оплаты приобретаемого жилого 

помещения. 

По соглашению сторон договор банковского счета может быть 

продлен, если: 

а) до истечения срока действия договора банковского счета банк 

consultantplus://offline/ref=DD60CB2DF62E1F474B6A65FE766DBBB1CC178688978C04F3AB7D95B4FEA519CD496EE60C77C49191646CECCEF0AAB6D9EC55626B2C269CBB6A0E5E43n0aFK
consultantplus://offline/ref=DD60CB2DF62E1F474B6A65FE766DBBB1CC178688978D06F0AC7295B4FEA519CD496EE60C77C49191646CECCEF0AAB6D9EC55626B2C269CBB6A0E5E43n0aFK
consultantplus://offline/ref=55301B6351EF41B0234A2D9B39512F13010C2284462D92DD9ADEFFAE9705811379E71892BF7755840EAFFCD64B55FC647CC6E073FCF7F1B44CFC8CB25BRCN
consultantplus://offline/ref=64794EE5F5B8F79BD251ECC60BBD583F6C6DCECDA2E80E67709AA48ACD842D664BFA44448F35EA9ACFC12EC564O8r8K


3 

принял документы, предусмотренные пунктом 33 настоящего Порядка, но 

оплата не произведена; 

б) в банк до истечения срока действия договора банковского счета 

представлена расписка органа, осуществляющего государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им 

документов для государственной регистрации права собственности на 

приобретенное жилое помещение или построенный жилой дом с указанием 

срока оформления государственной регистрации указанного права. В этом 

случае документ, являющийся основанием для государственной регистрации 

права собственности на приобретенное жилое помещение или построенный 

жилой дом, и правоустанавливающие документы на жилое помещение или 

жилой дом представляются в банк не позднее двух рабочих дней после 

окончания срока, предусмотренного в расписке указанного органа, а 

принятие банком договора купли-продажи жилого помещения для оплаты 

осуществляется в порядке, установленном пунктом 35 настоящего Порядка; 

в) в банк до истечения срока действия договора банковского счета 

представлена расписка органа, осуществляющего государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им 

документов для государственной регистрации договора участия в долевом 

строительстве или договора уступки прав требований по договору участия в 

долевом строительстве. В этом случае договор участия в долевом 

строительстве или договор уступки прав требований по договору участия в 

долевом строительстве представляется в банк не позднее двух рабочих дней 

после окончания срока, предусмотренного в расписке указанного органа, а 

принятие банком соответствующего договора для оплаты осуществляется в 

порядке, установленном пунктом 35 настоящего Порядка.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и  

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 

 


